
   H O T Ă R Î R E A nr. 12-162/15 
cu privire la examinarea candidaturii procurorului Eduard Harunjen 

  pentru numirea în funcţia de prim-adjunct al Procurorului General 
 
02 iulie 2015        mun.Chişinău 

Examinând propunerea dlui Corneliu Gurin, cu privire la înaintarea 
candidaturii procurorului Eduard Harunjen pentru numirea în funcţia de prim-
adjunct al Procurorului General, Consiliul Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă :  

În conformitate cu art.58 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură nr.294 
din 25.12.2008, Procurorul General Corneliu Gurin, membru de drept al Consiliului 
Superior al Procurorilor, a înaintat candidatura dlui Eduard Harunjen, procuror 
Anticorupţie, pentru numirea în funcţia de prim-adjunct al Procurorului General. 

În susţinerea candidaturii propuse, s-a invocat că dl Harunjen activează în 
organele Procuraturii de circa 20 de ani, inclusiv în funcţii de procuror conducător, 
fiind o persoană competentă şi exigentă în exercitarea atribuţiilor de serviciu, cu 
înalte capacităţi organizatorice şi decizionale.   

Conform prevederilor art.36 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, în 
funcţia de adjunct al Procurorului General poate fi numită persoana care a activat în 
funcţia de procuror cel puţin 10 ani. 

În corespundere cu alin.(4) art.58 din Legea cu privire la Procuratură, 
procurorul Eduard Harunjen a consimţit în faţa Consiliului pentru numirea sa în 
funcţia de prim-adjunct al Procurorului General. 

Potrivit art.58 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul poate fi 
promovat în serviciu în vederea ocupării unei funcţii vacante pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a obligaţiilor de serviciu, pentru capacităţile organizatorice şi 
decizionale atestate. Candidaturile pentru numire în funcţiile de prim-adjunct şi de 
adjunct al Procurorului General se înaintează Consiliului Superior al Procurorilor 
de către Procurorul General. 

Analizând candidatura procurorului Eduard Harunjen pentru numirea în 
funcţia de prim-adjunct al Procurorului General, ţinând cont de actele dosarului 
profesional, călăuzindu-se de prevederile art.36 alin.(2), art.40 alin.(3), art.53 
alin.(2) lit.b), art.58 alin.(1), (2) şi (4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor, cu unanimitate de voturi, în temeiul art.82 alin.(l) lit.c), 
art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, - 

 

H O T ĂR Ă ŞT E :  

A propune Procurorului General candidatura dlui Eduard Harunjen, procuror 
Anticorupţie, pentru a fi numit în funcţia de prim-adjunct al Procurorului General 
pentru un mandat de 5 ani. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                     Mircea Roşioru 


